
NAZWA STUDIÓW (kierunek): Zarządzanie Kryzysowe 

CZAS TRWANIA (ilość godzin): Dwa semestry (206 godzin) 

CEL STUDIÓW (uzasadnienie potrzeby): 

 
Problemy globalne skutkują wzrostem poziomu ogólnego zagrożenia bezpieczeństwa państwa. 

W określonym czasie mogą nie doprowadzać do kryzysu, jednak powodują duże trudności, które 
należy uwzględniać w codziennym kierowaniu państwem. Każda klęska, katastrofa lub stan zagro-

żenia, które ogólnie możemy określić mianem „sytuacji kryzysowej”, bez względu na przyczynę 

powstawania, dezorganizuje normalne życie, powoduje załamanie lub przeciążenie administracji i 
infrastruktury państwa lub jego części. Stan przygotowania państwa i jego obywateli do sytuacji 

kryzysowych można określić stopniem, w jakim wykazują oni gotowość do podjęcia działań w celu 
ochrony życia i mienia zarówno przed spodziewanym kataklizmem, jak i bezpośrednio po nim. 

Jednym z najważniejszych zadań stojących przed terenowymi organami administracji rządowej 
i samorządowej jest zapewnienie ochrony życia i zdrowia ludności oraz nienaruszalności środowi-

ska. Wiąże się to ze zorganizowaniem spójnego systemu przeciwdziałania nadzwyczajnym zagro-

żeniom spowodowanym przez siły przyrody, rozwój cywilizacyjny lub ewentualny konflikt zbrojny. 
W systemie tym powinny być elementy profilaktyki, przyjęte rozwiązania organizacyjne i operacyj-

ne oraz logistyczne, umożliwiające szybkie reagowanie na zaistniałe zagrożenia. System ten powi-
nien także umożliwić efektywną koordynację działań ratowniczych prowadzonych przez profesjo-

nalne służby oraz likwidację skutków zagrożeń, aż do przywrócenia stanu pierwotnego. Aby sys-

tem taki działał prawidłowo, jednym z jego elementów jest właściwie przygotowana kadra kierow-
nicza i administracyjna. Takie właśnie kwalifikacje uzyskają absolwenci studiów podyplomowych 

Zarządzanie Kryzysowe. 
Narodowy system zarządzania kryzysowego to system tworzony przez władze wszystkich 

szczebli, instytucje sektora publicznego i prywatnego oraz wszystkich obywateli. Wydarzenia 
ostatnich lat, jakie zachodzą w naszym państwie potwierdzają konieczność zbudowania spójnego i 

jednolitego systemu zarządzania kryzysowego. Zintegrowany, nowoczesny system umożliwi sku-

teczne prowadzenie akcji ratowniczych i antykryzysowych oraz koordynowanie działań na po-
szczególnych szczeblach zarządzania. Stworzenie powszechnego systemu bezpieczeństwa cywil-

nego musi odbyć się na najniższym poziomie szczebla samorządowego i jest to jedno z podsta-
wowych zadań gmin i powiatów. To właśnie samorządy lokalne powinny rozpocząć budowanie 

nowej świadomości społecznej uwrażliwiającej członków wspólnot lokalnych na problemy związa-

ne z szeroko rozumianymi zagrożeniami kryzysowymi. 
Dostrzegając narastającą potrzebę przygotowania specjalistycznych kadr dla potrzeb zarządza-

nia bezpieczeństwem państwa w sytuacjach kryzysowych na różnych szczeblach administracji 
państwowej i samorządowej, proponujemy studia podyplomowe Zarządzanie Kryzysowe. 
Głównym celem studiów jest przygotowanie słuchaczy w zakresie zarządzania w sytuacjach kryzy-

sowych, które obejmują całokształt zagadnień w sferze przeciwdziałania zdarzeniom kryzysowym 
(działania prewencyjne), w trakcie ich trwania (zwalczanie, działania ratownicze), a także po ich 

zaistnieniu (likwidacja skutków) głównie dla organów terenowej administracji państwowej i samo-
rządowej oraz instytucji i podmiotów zajmujących się bezpieczeństwem państwa (m.in. wojska i 

służb państwowych. 
Celem proponowanych studiów podyplomowych jest przygotowanie specjalistów z zakresu za-

rządzania kryzysowego skutecznie działających w sytuacjach zagrożeń bezpieczeństwa i mienia 

obywateli RP w gminach, w powiatach oraz w województwie. 

STUDENCI (do kogo adresowane są studia): 

 
Studia są adresowane do absolwentów szkół wyższych, pracujących (lub zamierzających pod-

jąć pracę) na stanowiskach związanych z szeroko rozumianym pojęciem zarządzania kryzysowego, 

kadry kierowniczej administracji publicznej i samorządowej (gmin, powiatów, województw) oraz 
wszystkich zainteresowanych problemami bezpieczeństwa społecznego w sytuacjach zagrożeń dla 

życia, zdrowia, mienia obywateli oraz zapewnienia porządku, spokoju i bezpieczeństwa publiczne-
go, na poszczególnych szczeblach administracji państwowej i samorządowej. 

Zakres i tematyka kształcenia obejmie wybrane zagadnienia z ochrony ludności oraz zasad Za-
rządzania Kryzysowego wynikające z zadań pełnionych na różnych szczeblach administracji rzą-

dowej jak i samorządowej oraz wynikających ze specyfiki środowiska lokalnego. 



Program studiów opracowany został przez praktyków zarządzania kryzysowego i ma na celu 
dostarczenie słuchaczom wiedzy i umiejętności z zakresu: 

 wdrażania nowoczesnych systemów Zarządzania Kryzysowego, wynikających z rodzaju peł-

nionych funkcji na zajmowanych stanowiskach, w strukturach organizacyjnych na poszcze-
gólnych poziomach administracji; 

 sprawnej identyfikacji zagrożenia i reakcji na nie w ramach Systemu Wczesnego Ostrzegania 
oraz Systemu Wczesnego Ostrzegania i Alarmowania; 

 roli administracji samorządowej w związku z wejściem w życie Ustawy z dnia 18 kwietnia 

2002 r. o stanie klęski żywiołowej oraz interpretacją zmian w ustawach samorządowych oraz 
w prawie wodnym. 

KADRA DYDAKTYCZNA: 
Zajęcia prowadzić będą pracownicy naukowi Katedry Marketingu i Promocji Bezpieczeństwa 

oraz Katedry Nauk Psychospołecznych Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa z siedzibą w Poznaniu oraz 
wysokiej klasy specjaliści z zakresu teorii i praktyki zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy, 

w sytuacjach kryzysowych oraz bezpośredniego zagrożenia zdrowia i życia, wywodzący się spo-

śród nauczycieli akademickich: Akademii Obrony Narodowej w Warszawie, Wojskowej Akademii 
Technicznej w Warszawie, Politechniki Wrocławskiej, Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych 

im. gen. T. Kościuszki we Wrocławiu, Wyższej Szkoły Administracji i Zarządzania w Warszawie 
oraz Szkoły Aspirantów PSP w Poznaniu. Współprowadzącymi zajęcia praktyczne (ćwiczenia, 

warsztaty, gry decyzyjne) będą doświadczeni pracownicy wydziałów zarządzania kryzysowego. 

KORZYŚCI ZE STUDIÓW: 
Absolwenci studiów Zarządzanie Kryzysowe mogą znaleźć zatrudnienie w charakterze kie-

rowników, specjalistów, doradców, ekspertów lub inspektorów w: 
 Wydziałach lub Sztabach Zarządzania Kryzysowego przy urzędach wojewódzkich, powiato-

wych i gminnych oraz w instytucjach samorządowych różnych szczebli; 
 Wojewódzkich Sztabach Wojskowych, Jednostkach Państwowej Staży Pożarnej i Policji (róż-

nych szczebli); 

 Formacjach Obrony Cywilnej Kraju i instytucjach związanych z reagowaniem kryzysowym; 
 strukturach Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz Ministerstwa Sprawiedliwości. 

PROGRAM RAMOWY: 

Sem. PRZEDMIOT 

Forma zajęć  

(liczba godzin) Forma 

Zal. 
W Ć P S R 

1 

1. Elementy polityki bezpieczeństwa państwa 6    6 Z 

2. Metody zarządzania 6   2 8 Z 

3. Obrona cywilna 6   2 8 Z 

4. Planowanie cywilne 8    8 Z 

5. Podstawy prawne zarządzania kryzysowego 10   2 12 Z 

6. Podstawy zarządzania kryzysowego 14  16 4 34 E 

7. Rozpoznanie i prognozowanie zagrożeń 16  4 4 24 E 

8. Konflikty społeczne 6 4   10 Z 

RAZEM W SEMESTRZE 1 72 4 20 14 110  

2 

9. Komunikacja społeczna 4 2 4  10 Z 

10. Organizacja i funkcjonowanie centrum zarządzania kryzysowego 8  8  16 E 

11. Organizacja pomocy humanitarnej 8   4 12 Z 

12. Podstawy ratownictwa 8   4 12 E 

13. Systemy informatyczne w zarządzaniu kryzysowym 6 16   22 Z 

14. Zabezpieczenie logistyczne akcji ratunkowych 8   2 10 Z 

15. Zarządzanie bezpieczeństwem 4   2 6 Z 

16. Zarządzanie ryzykiem 6 2   8 Z 

RAZEM W SEMESTRZE 2 52 20 12 12 96  

RAZEM 124 24 32 26 206 

Legenda: W – wykład, Ć – ćwiczenia, P – zajęcia praktyczne, R – Razem, E – egzamin, Z – zaliczenie. 

 

SZCZEGÓŁOWE TREŚCI KSZTAŁCENIA: 



Elementy polityki bezpieczeństwa państwa – 6 godzin: 
Lokalna polityka i strategia bezpieczeństwa. Zarządzanie bezpieczeństwem na poziomie lokalnym. Obowiązki admini-

stracji państwowej i samorządowej w zakresie obrony państwa w świetle nowego podziału administracyjnego. Zagrożenia 
zewnętrzne i wewnętrzne RP. Ochrona polityczna, gospodarcza, militarna, bezpieczeństwo publiczne. 

Metody zarządzania – 8 godzin: 
Rodzaje metod zarządzania kryzysowego. Wybór metody zarządzania kryzysowego w zależności od rodzaju zagrożenia 

i jego zasięgu. Metody zarządzania kryzysowego, a ochrona ludności. Kształtowanie metod zarządzania kryzysowego na 
poszczególnych szczeblach administracji rządowej i samorządowej. Zasady jednoosobowej odpowiedzialności w zarządza-
niu kryzysowym. 

Obrona cywilna – 8 godzin: 
Konwencje Genewskie i Protokoły Dodatkowe. Obowiązki państw - stron Konwencji. Podstawowe zasady Międzynaro-

dowego Prawa Humanitarnego. Znaki rozpoznawcze. Cel i zasady działania Obrony Cywilnej. Finansowanie realizacji zadań 
Obrony Cywilnej. Zasady tworzenia, rodzaje formacji obrony cywilnej i ich zadania. Zasady zbiorowej i indywidualnej 
ochrony ludności. Ochrona dóbr kultury w czasie klęsk żywiołowych i konfliktów zbrojnych. 

Planowanie cywilne – 8 godzin: 
Cywilna gotowość kryzysowa jako metoda budowania bezpieczeństwa powszechnego. Elementy planowania cywilnego 

na różnych szczeblach zarządzania i kierowania. Podstawowe cele planowania cywilnego. Współpraca cywilno-wojskowa. 
Koordynacja planowania cywilnego w kraju i za granicą. Problematyka planowania cywilnego w NATO i UE. Gotowość cy-
wilna jako rezultat planowania cywilnego. 

Podstawy prawne zarządzania kryzysowego – 12 godzin: 
Prawo na czas stanów nadzwyczajnych - zagadnienia ogólne. Pojęcie i rodzaje stanów nadzwyczajnych. Unormowania 

w zakresie stanów nadzwyczajnych zawarte w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. Stan klęski 
żywiołowej. Tryb wprowadzenia i zniesienia stanu klęski żywiołowej. Zasady działania organów władzy publicznej. Udział w 
zapobieganiu skutkom klęski żywiołowej oraz ich usuwaniu: Państwowej Straży Pożarnej, innych jednostek ochrony prze-
ciwpożarowej, Policji, Straży Granicznej, innych właściwych w tych sprawach państwowych urzędów, agencji, inspekcji, 
straży i służb oraz pododdziałów lub oddziałów Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Zakres ograniczeń wolności oraz 
praw człowieka i obywatela w czasie stanu klęski żywiołowej oraz zasady wyrównywania strat majątkowych wynikających z 
ograniczenia w czasie stanu nadzwyczajnego w/w wolności i praw. Sankcje karne za naruszenie przepisów ustawy. Stan 
wyjątkowy. Przesłanki wprowadzenia i zniesienia stanu wyjątkowego. Zasady działania organów władzy publicznej. Zasady 
użycia pododdziałów lub oddziałów Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej do przywrócenia normalnego funkcjonowania 
państwa. Zakres ograniczeń wolności oraz praw człowieka i obywatela w czasie stanu klęski żywiołowej oraz zasady wy-
równywania strat majątkowych wynikających z ograniczenia w czasie stanu nadzwyczajnego w/w wolności i praw. Analiza 
przepisów karnych zawartych w ustawie z dnia 21 czerwca 2002 r. o stanie wyjątkowym. Stan wojenny. Tryb wprowadze-
nia i zniesienia stanu wojennego. Zasady działania organów władzy publicznej w razie zewnętrznego zagrożenia państwa. 
Zakres ograniczeń wolności oraz praw człowieka i obywatela w czasie stanu wojennego oraz zasady wyrównywania strat 
majątkowych wynikających z ograniczenia w czasie stanu nadzwyczajnego w/w wolności i praw. Kompetencje Naczelnego 
Dowódcy Sił Zbrojnych i zasady jego podległości konstytucyjnym organom Rzeczypospolitej Polskiej. Sankcje karne za na-
ruszenie przepisów ustawy. 

Podstawy zarządzania kryzysowego – 34 godziny: 
Analiza podstawowych pojęć z zakresu przedmiotu. Zagrożenie - definicja pojęcia, charakterystyka oraz rozpoznawanie 

zagrożeń ludności. Zarządzanie kryzysowe. Fazy zarządzania kryzysowego. Klęska żywiołowa. Stan klęski żywiołowej. Za-
dania administracji rządowej i samorządowej w zakresie zarządzania kryzysowego i ochrony ludności. Miejsce zarządzania 
kryzysowego w gotowości cywilnej. Rola i zakres odpowiedzialności menedżera programów kryzysowych. Analiza kosztów 
ochrony ludności. Analiza, koszty – efektywność. Szacowanie strat. Rezerwy finansowe. Ubezpieczenia. Pożyczki i darowi-
zny. Zachęty finansowe. Zabezpieczenie medyczne. Doraźna pomoc przedlekarska. Sprzęt medyczny doraźnej pomocy. Or-
ganizacja współpracy pomiędzy służbami medycznymi w miejscu katastrofy. Zapobieganie epidemiom. Psychologiczne 
aspekty ochrony ludności. Stres i stresory – wybrane zagadnienia. Zespoły reagowania kryzysowego. Gminny zespół re-
agowania, powiatowy i wojewódzki zespół reagowania kryzysowego oraz Rządowy Zespół Koordynacji Kryzysowej. Rola 
zespołów w zarządzaniu kryzysowym oraz zadania przez nie realizowane. Sposób tworzenia zespołów reagowania. Zasady 
funkcjonowania. Usytuowanie i sposób ich finansowania. Warunki techniczne i standardy ich wyposażenia. Tryb pracy ze-
społów. Sposób dokumentowania działań i prac zespołów. Zasady współdziałania zespołów reagowania z zespolonymi 
służbami, inspekcjami i strażami, administracją niezespoloną oraz innymi podmiotami uczestniczącymi realizującymi zada-
nia w zakresie zarządzania kryzysowego. Struktura, zadania oraz zasady funkcjonowania Wojewódzkiego Zespołu Reago-
wania Kryzysowego. Współpraca administracji rządowej, samorządowej i wojska w województwie. Świadczenia osobiste i 
rzeczowe. Świadczenia osobiste i rzeczowe na rzecz obrony w czasie pokoju, w razie ogłoszenia mobilizacji i wojny oraz 
świadczenia szczególne. Tryb planowania oraz nakładania obowiązku świadczeń. Zasady wykonywania świadczeń - wza-
jemne uprawnienia i obowiązki podmiotów zobowiązanych oraz tych na rzecz, których świadczenie jest wykonywane. Tryb 
przyznawania odszkodowania za utratę lub uszkodzenie oraz za szkody wynikłe z używania przedmiotów świadczeń rze-
czowych. Świadczenia osobiste i rzeczowe w zakresie zwalczania klęsk żywiołowych. Tryb nakładania obowiązku świad-
czeń. Rodzaje oraz zasady realizacji obowiązku świadczeń. Tryb ustalania i wypłaty odszkodowań za szkody poniesione w 
związku z akcjami zwalczania klęsk żywiołowych. Świadczenia osobiste i rzeczowe w stanach nadzwyczajnych. Rodzaje 
oraz zasady nakładania świadczeń w czasie stanów nadzwyczajnych. Zasady wyrównywania strat majątkowych wynikają-
cych z realizacji obowiązku świadczenia. Świadczenia na rzecz utrzymania dróg. Rodzaje oraz tryb nakładania obowiązku 
świadczeń. Świadczenia związane z ochroną przeciwpożarową. Podmiot i przedmiot świadczenia. Zasady nakładania świad-
czeń w zakresie ochrony przeciwpożarowej. Krajowy system ratowniczo-gaśniczy. Struktura i zadania krajowego systemu 
ratowniczo-gaśniczego. Organizacja walki z pożarami i innymi klęskami żywiołowymi. Kierowanie działaniem ratowniczym. 
Zakres praw kierującego działaniem ratowniczym. 

Rozpoznanie i prognozowanie zagrożeń – 24 godziny: 



Charakterystyka i rozpoznawanie zagrożeń ludności w czasie pokoju, kryzysu i wojny. Zagrożenia techniczne, pożaro-
we, chemiczne, ekologiczne, systemowe i inne. Źródła zagrożeń, miary zagrożeń. Zagrożenia w czasie akcji terrorystycz-
nych. Prognozowanie zagrożeń. Monitoring pożarowy. Monitoring pożarowy w lasach. Monitoring środowiska. Monitoring 
chemiczny. Monitorowanie zagrożeń chemicznych na przykładzie baz paliw płynnych. Monitoring (informowanie) w czasie 
stanu klęski żywiołowej. Monitoring (informowanie) w czasie stanu wyjątkowego. Monitoring (informowanie) w czasie 
stanu wojennego. Monitorowanie zagrożeń w świetle przepisów o Obronie Cywilnej. Monitoring – organy administracji. 
Monitoring w transporcie materiałów niebezpiecznych. Monitoring radiacyjny. Monitoring sanitarno-epidemiologiczny. 
Monitoring weterynaryjny. Monitoring hydro- i meteorologiczny. Monitoring imprez masowych. 

Konflikty społeczne – 10 godzin: 
Rodzaje i charakterystyka konfliktów. Konflikty społeczne występujące w stanach zagrożenia. 

Komunikacja społeczna – 10 godzin: 
Prowadzenie negocjacji z ludnością na terenie wystąpienia kryzysu. Kontakt z mediami. Obieg informacji oraz rola 

środków masowego przekazu w sytuacjach zagrożenia, w tym standardy i procedury wymiany informacji. Komunikacja in-
terpersonalna, wewnątrzorganizacyjna, międzyorganizacyjna. Techniki komunikacji oraz trendy rozwojowe w komunikacji 
społecznej. Komunikacja w organizacjach wirtualnych 

Organizacja i funkcjonowanie centrum zarządzania kryzysowego – 16 godzin: 
Gminne Centra Reagowania, Powiatowe i Wojewódzkie Centra Zarządzania Kryzysowego, Rządowe Centrum Koordyna-

cji Kryzysowej – zasady tworzenia i funkcjonowania. Warunki techniczne i standardy wyposażenia. Sposób dokumentowa-
nia działań i prac centrów zarządzania kryzysowego. Roczny plan pracy, plan reagowania kryzysowego, protokoły z posie-
dzeń ZRK, raporty, karty zdarzeń, raporty odbudowy. Zapoznanie się z pracą centrum zarządzania kryzysowego w Ostrawie 
i Gliwicach. 

Organizacja pomocy humanitarnej – 12 godzin: 
Podstawy prawne dotyczące działalności organizacji pozarządowych na rzecz ochrony ludności. Charakterystyka orga-

nizacji pozarządowych – struktura, cele i zadania. Zakres i zasady współdziałania z organizacjami pozarządowymi w zakre-
sie przygotowania i realizacji przedsięwzięć na rzecz ochrony ludności. Finansowanie działań organizacji pozarządowych 
podczas zagrożeń i akcji ratunkowych. 

Podstawy ratownictwa – 12 godzin: 
Cel i zadania akcji ratowniczej. Zasady działań ratowniczych. Przedsięwzięcia realizowane w toku akcji ratowniczej. 

Planowanie i organizacja akcji ratowniczej. Procedury postępowania organów kierowania, służb ratowniczych i ludności w 
przypadku wystąpienia nadzwyczajnych zdarzeń. Funkcjonujące systemy ratownicze – rola i zadania systemu. Struktura i 
podmioty funkcjonującego systemu ratowniczego na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i krajowym. System Ratowniczo-
Gaśniczy w Powszechnym Systemie Obrony Cywilnej. Wybrane zagadnienia działań operacyjnych. Sprzęt ratowniczy, ga-
śniczy, medyczny. Specyfika działań w warunkach katastrof i klęsk żywiołowych. Koordynacja służb ratowniczych w zda-
rzeniach o dużej skali. Działania ratownicze z dużą ilością ofiar i w warunkach akcji terrorystycznych. Ewakuacja interwen-
cyjna. Psychologiczne aspekty oddziaływania katastrof na ofiary, ratowników i odpowiedzialnych decydentów. Psycholo-
giczno-socjologiczna pomoc. Komunikacja interpersonalna. Psychologia tłumu, panika w warunkach zagrożenia. Organiza-
cja imprez masowych. 

Systemy informatyczne w zarządzaniu kryzysowym – 22 godziny: 
Sieć obserwacyjna i pomiarowa. Działanie sieci i systemu IMGW na obszarze kraju. System monitoringu i osłony kraju 

(SMOK). System analizy skażeń. Sposoby monitorowania (rozpoznawania) zagrożeń. Pozyskiwanie informacji o zagroże-
niach w wyniku prowadzenia kontroli przestrzegania przepisów (wymogów) bezpieczeństwa. Ewidencja zaistniałych zda-
rzeń. Tworzenie systemów wczesnej detekcji zagrożeń. Pozyskiwanie informacji w drodze pomiarów parametrów zagroże-
nia w czasie trwania zdarzenia (na potrzeby organizacji akcji ratowniczej oraz do celów dokumentacyjnych). Zasady organi-
zacji łączności oraz obiegu informacji. Systemy informatyczne w zarządzaniu kryzysowym. 

Zabezpieczenie logistyczne akcji ratunkowych – 10 godzin: 
Zaopatrzenie i zabezpieczenie materiałowo-techniczne akcji ratowniczych. Przygotowanie miejsc ewakuacji. Likwidacja 

skutków katastrofy. Utrzymywanie i przywracanie porządku w strefie działania. 

Zarządzanie bezpieczeństwem – 6 godzin: 
Planowanie i kierowanie działaniami w czasie klęsk żywiołowych i katastrof technicznych. Czteroetapowe podejście 

(zapobieganie, przygotowanie, reagowanie, odbudowa) do klęsk i katastrof. Systemy ostrzegania i alarmowania ludności. 
Ochrona zabytków podczas klęsk żywiołowych oraz konfliktów zbrojnych. 

Zarządzanie ryzykiem – 8 godzin: 
Podstawy zarządzania. Podstawowe pojęcia i definicje zarządzania ryzykiem; rozpoznawanie, prognozowanie, analiza i 

szacowanie ryzyka, zasady zarządzania ryzykiem. Określenie kryzysu, zarządzanie w warunkach kryzysu. Zarządzanie ryzy-
kiem w gminie i mieście. Praca menedżera programów kryzysowych. Gra decyzyjna – rozwiązywanie sytuacji kryzysowych. 

Podstawę prawną treści kształcenia stanowią: 

- ustawa z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony RP (Dz. U. nr 44, z późniejszymi zmianami); 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony 
Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin (Dz.U. nr 96, poz. 850); 

- ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj.: Dz.U. 2001, nr 142, poz. 1591 z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tj.: Dz.U. 2001, nr 142, poz. 1592 z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (tj.: Dz.U. 2001, nr 142, poz. 1590 z późn. zm.); 



- ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o administracji rządowej w województwie (tj.: Dz.U. 2001, nr 80, poz. 872 z późn. 
zm.); 

- ustawa z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej (Dz. U. 2002, nr 62, poz. 558 z późn. zm.); 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 grudnia 2002 r. w sprawie tworzenia gminnego zespołu reagowania, powiato-
wego i wojewódzkiego zespołu reagowania kryzysowego oraz Rządowego Zespołu Koordynacji Kryzysowej i ich funk-
cjonowania (Dz.U nr .215, poz. 1818 z póżn. zm.); 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 luty 2003 r. w sprawie szczegółowych zasad udziału pododdziałów i oddziałów 
Sił Zbrojnych RP w zapobieganiu skutkom klęski żywiołowej (Dz.U nr 41, poz. 347); 

- ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. prawo wodne (Dz.U. 2001, nr 115, poz. 1229 z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz.U. nr 88 z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz.U. 2002, nr 147, poz. 1229 z późn. zm.); 

- rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 2001 r. w sprawie szczegółowych zasad kie-
rowania i współdziałania jednostek ochrony przeciwpożarowej biorących udział w działaniu ratowniczym (Dz.U. nr 82, 
poz. 895). 

WARUNKI PRZYJĘCIA: 
1. O przyjęcie na studia podyplomowe mogą ubiegać się osoby, które ukończyły studia wyższe. 

2. Rekrutacja odbywa się bez egzaminów wstępnych. 
3. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, o przyjęciu decyduje kolejność zgłoszeń. 

4. Warunkiem przyjęcia na studia podyplomowe jest złożenie kompletu dokumentów: 

 oryginał lub odpis dyplomu ukończenia studiów wyższych, 
 wypełniony kwestionariusz zgłoszeniowy – możliwość pobrania w wersji elektronicznej pod ad-

resem: http://www.wsb.net.pl/postgraduate-recruitment.php (formularz dostępny także w se-
kretariacie studiów podyplomowych), 

 podanie do Rektora o przyjęcie na studia podyplomowe – możliwość pobrania w wersji elektro-

nicznej pod adresem: http://www.wsb.net.pl/postgraduate-recruitment.php (formularz dostęp-
ny także w sekretariacie studiów podyplomowych), 

 2 fotografie o wymiarze 37x52 bez nakrycia głowy, na jasnym tle, 
 2 koperty ze znaczkami zaadresowane do siebie, 

oraz wpłacenie opłaty rekrutacyjnej w wysokości 50 zł przy zapisie w sekretariacie studiów pody-

plomowych lub przelewem na konto Uczelni: 07 1050 1520 1000 0023 2843 8268 z dopi-
skiem „opłata rekrutacyjna – studia podyplomowe”. 
Istnieje także możliwość przesłania dokumentów pocztą tradycyjną, faksem (0-61 642 15 99) 
lub pocztą elektroniczną (podyplomowe@wsb.net.pl ). Wówczas do dokumentów należy dołączyć 

dowód uiszczenia opłaty rekrutacyjnej. 
W przypadku przesyłania dokumentów faksem lub pocztą elektroniczną, oryginalną dokumentację 

należy przesłać pocztą tradycyjną lub dostarczyć osobiście jeszcze przed rozpoczęciem zajęć. 

WYSOKOŚĆ OPŁAT: 
Opłata za naukę na studiach podyplomowych obejmuje: 

 bezzwrotną opłatę rekrutacyjną w wysokości 50 zł, 
 opłatę czesnego w wysokości 1200 zł za semestr. 

 

WARUNKI UKOŃCZENIA STUDIÓW: 
Warunkiem ukończenia studiów podyplomowych jest: 

1. Uzyskanie zaliczeń oraz zdanie egzaminów określonych w planie studiów 
2. Pozytywna ocena z egzaminu końcowego 

3. Uregulowanie opłat za studia. 
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